
 

  1/2 

 

 

DELIBERAZIONE N. 30  del 20 febbraio  2015 

 

 

Oggetto:  Proroga esercizio provvisorio del bilancio  per l’anno 2015. 
 

 

Il Commissario Straordinario dell’Ente Foreste della Sardegna, in data odierna, 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 124 del 29 ottobre 2014 con il quale il 

Prof. Giuseppe Pulina è nominato Commissario Straordinario dell’Ente Foreste; 

VISTA la propria Delibera n. 28 del 30/12/2014, che approva due mesi di esercizio provvisorio del 

bilancio di previsione 2015, resa esecutiva con Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/18 del 

27/1/2015; 

VISTA la nota prot. n. 171 del 15/1/2015 con la quale l’Assessorato della Programmazione, Bilancio, 

Credito e Assetto del Territorio comunica l’ammontare del contributo annuo previsto per l’Ente pari a 

161 milioni, confermando anche per il 2015 la riduzione di 8 milioni operata con la L.R. n. 19 del 

24/10/2014; 

CONSIDERATO che il Disegno di Legge sulla finanziaria 2015 prevede all’art. 3, c. 6, l’abrogazione 

per il 2015 della riduzione del 70% dell’aliquota Irap, riportando l’aliquota dell’imposta dal 2,55% 

all’8,50%, con un incremento previsto per la spesa di circa 7 milioni di euro e che il DDL non è stato 

ancora approvato dal Consiglio Regionale; 

PRESO ATTO della necessità di operare pesanti riduzioni alle previsioni di spesa, in caso di ripristi-

no dell’intera aliquota Irap, tali da bloccare l’attività dell’Ente già dal primo semestre dell’anno se 

non venisse adeguato il contributo annuo dal Consiglio Regionale in sede di approvazione della 

legge finanziaria 2015; 

RITENUTO di non dovere interrompere l’operatività e la continuità della gestione ordinaria della 

spesa nell’esercizio 2015, nelle more della predisposizione del bilancio di previsione 2015 e plurien-

nale 2015-2017 secondo le indicazioni previste nel suddetto Disegno di Legge; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione regionale dispone di venti giorni lavorativi per l’esercizio di 

controllo di cui agli artt. 3 e 4 della L.R. 14/1995; 



 
  

 DELIBERAZIONE N. 30 

 DEL 20.01.2015 
 
 
 
 
 

 

  2/2 

RILEVATA la necessità di disporre in via cautelativa di altri due mesi di esercizio provvisorio previ-

sto nel comma 5 dell’art. 29 della L.R. 2/8/2006, n. 11 

Tutto ciò visto, ritenuto, rilevato e considerato  

DELIBERA 

1. DI AUTORIZZARE la proroga dell'esercizio provvisorio del bilancio dell'anno 2015 fino al 30 

aprile 2015, consentendo la gestione per quattro dodicesimi della spesa prevista per ciascun 

capitolo, ovvero nei limiti della maggior spesa necessaria, qualora si tratti di spesa obbliga-

toria e non frazionabile, secondo lo stato di previsione della spesa del bilancio dell'esercizio 

2014; 

2. DI SOTTOPORRE la presente delibera al controllo preventivo di cui all’art. 3 della L.R. n. 

14/95. 

Si esprime parere favorevole sulla 

    legittimità della deliberazione 

   per  il Direttore Generale 

            Antonio Casula 

  

Il Commissario Straordinario 

          Giuseppe Pulina 

 
 


